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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 784,636 305,886 478,750

1.중앙정부이전수입 6,700 0 6,700

1.국고보조금 6,700 0 6,700

1.국고보조금 6,700 0 6,700

1.국고보조금 6,700 0 6,700(성립전)창의발명교육사업 : 6,700,000 6,700,000

2.교육비특별회계이전수입 777,636 305,886 471,750

1.교육비특별회계전입금수입 777,636 305,886 471,750

1.학교회계전입금 777,636 305,886 471,750

1.학교운영비전입금 305,473 305,886 -413
학교기본운영비 : (305,473,000원 × 1교) - 

305,886,000원 =
-413,000

2.목적사업비전입금 472,163 0 472,163
(성립전)교육복지우선지원 : 43,700,000원 × 1

교 =
43,700,000

(성립전)배움터봉사자 활동비 : 3,360,000원 ×

 1교 =
3,360,000

배움터봉사자 활동비 : (6,720,000원 × 1교) -

 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 1,920,000원 × 1

교 =
1,920,000

토요스포츠강사비 : (3,840,000원 × 1교) - 

1,920,000원 =
1,920,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 25,999,000원 

× 1교 =
25,999,000

운동부지도자 인건비 : (57,656,000원 × 1교) 

- 25,999,000원 =
31,657,000

(성립전)학교 자율선택과제 운영 : 7,000,000원

 × 1교 =
7,000,000

(성립전)급식식재료구입비 : 8,316,000원 × 1

교 =
8,316,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 3,500,000원 × 

1교 =
3,500,000

무료급식비 : 140,974,000원 × 1교 = 140,974,000

(성립전)흡연예방교육 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)자유학기제활동 : 22,500,000원 × 1교

 =
22,500,000

(성립전)진로체험활동비 : 1,680,000원 × 1교 

=
1,680,000

(성립전)위클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)두드림학교운영비 : 8,000,000원 × 1

교 =
8,000,000

(성립전)스포츠클럽전담교사활동비 : 700,000원

 × 1교 =
700,000

(성립전)징게맹개땅멋꿈 운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)발명교육센터 운영비 : 17,000,000원 

× 1교 =
17,000,000
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(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

특수학급 방과후운영비 : 1,920,000원 × 1교 = 1,920,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 462,000원 ×

 1교 =
462,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : (918,000원 

× 1교) - 462,000원 =
456,000

(성립전)순회교사 운영비 : 4,040,000원 × 1교

 =
4,040,000

(성립전)장애학생체육대회훈련비 : 450,000원 

× 1교 =
450,000

(성립전)소년체육대회 훈련비 : 8,500,000원 ×

 1교 =
8,500,000

(성립전)진로동아리 운영비 : 3,700,000원 × 1

교 =
3,700,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 2,600,000원 

× 1교 =
2,600,000

(성립전)체육육성종목 운영비 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

(성립전)장애학생 체육대회지원비 : 350,000원 

× 1교 =
350,000

(성립전)소년체육대회 출전비 : 5,100,000원 ×

 1교 =
5,100,000

(성립전)교복구입비 지원금 : 9,802,000원 × 1

교 =
9,802,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 2,510,000원 

× 1교 =
2,510,000

현장체험학습비 지원금 : 6,160,000원 × 1교 = 6,160,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 8,627,000원 

× 1교 =
8,627,000

(성립전)학업중단 수련제 : 2,650,000원 × 1교

 =
2,650,000

(성립전)보건실 현대화 사업 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)동하계 강화훈련비 : 7,500,000원 × 1

교 =
7,500,000

시청각실 설치 사업 : 47,450,000원 × 1교 = 47,450,000

3.기타이전수입 300 0 300

1.민간이전수입 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300(성립전)교육실습생 운영 : 100,000원×3명= 300,000

2.자체수입 269,763 123,944 145,819

1.학부모부담수입 265,763 119,944 145,819

1.수익자부담수입 265,763 119,944 145,819

1.급식비 174,393 30,494 143,899
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1.급식비 174,393 30,494 143,899우유급식비 : 75일×390원×100명= 2,925,000

(성립전)학생급식비 : (2,638원×334명×100일

)-2,000원=
88,108,000

(성립전)학생급식비 : 2,638원×334명×60일= 52,866,000

2.방과후학교활동비 13,920 12,000 1,920

1.방과후학교활동비 13,920 12,000 1,920
(성립전)특수학급 방과후운영비 : 160,000원×6

개월=
960,000

(성립전)특수학급 방과후운영비 : 960,000원×1

회=
960,000

3.현장체험학습비 51,000 51,000 0

1.현장체험학습비 51,000 51,000 0

4.졸업앨범비 6,050 6,050 0

1.졸업앨범비 6,050 6,050 0

5.교복구입비 20,400 20,400 0

1.교복구입비 20,400 20,400 0

2.행정활동수입 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 1,100 1,100 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 5,796 3,055 2,741

1.전년도이월금 5,796 3,055 2,741

1.순세계잉여금 5,796 3,055 2,741

1.순세계잉여금 5,796 3,055 2,741

1.순세계잉여금 5,796 3,055 2,741순세계잉여금 : 2,741,000원×1회= 2,741,000

세입합계 1,060,195 432,885627,310
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